PRIEDAS

Narbutt Kasimirus

Institutiones Philosophiae Eclecticae. Anno 1764 in 1765

(NBUV (Nacionalnaja biblioteka Ukrainy im. V. I. Vernadskovo), IR, f. 1., d. 4456, p. 130)

De natione entis et mundi.

Propositio quinta

Substantiae essentia est vis activa.

Probatio. Substantiae essentiam constituant ea, per quae eius existentia sine alterius rei conceptu est intelligibilis. Atque haec illa sunt, per quae suae existentiae specimina necessario edit. Specimina autem haec nequit edere nisi agat, et omnis actio proficiscitur a vi activa, quae est eius principium. Ergo essentiam substantiae statuit vis activa, q[uod] et d[emonstrandum].

Penkta tezė

Substancijos esmę sudaro aktyvi jėga.

Įrodymas. Substancijos esmę sudaro tai, per ką jos egzistencija tampa suprantama be kito objekto sąvokos. O šitai yra tai, per ką ji neišvengiamai atskleidžia savo egzistavimo požymius. Tačiau tų požymių ji negalėtų atskleisti, jei neveiktų, o bet koks veikimas kyla iš aktyvios jėgos, kuri yra jos ištakos. Taigi substancijos esmę sudaro aktyvi jėga, o tai ir reikėjo įrodyti.

Corollarium. Omnis ergo substantia per essentiam est activa seu actuosa et in perpetua actione necessario exercetur, nullaque in mundo unquam ociatur [*t.y. otiatur – vertėjo pastaba.*].

Alii metaphysici, inter quos Cantzius aliter propositionem hanc demonstrat, alia, namque substantias creatas edere debere specimina suae existentiae, ut ex iis existentia Creatoris erui possit. Creator enim eas creavit, ut ipse a nobis agnosceretur. Quam ob rem eas necessario tales effecit, ut ex iis eius existentia esset cognoscibilis: sed cognoscibilis non est nisi per specimina, ergo suae existentiae specimina necessario dant. Hanc quidem demonstrationem non damnamus, sed cum in ea usurpentur Dei fines, vim ad substantiae meram essentiam [*kažkas praleista, galbūt demonstrandam habere*] nobis non videtur.

Ut demonstratio nostra plenum obtineat assensum exceptioni en audacter occurram. Dicit ergo quispiam: specimina existentiae substantiae dari utique debent, sed necesse non est ut dentur ab ipsa cum possint dari ab alio, v[erbi] g[ratia] a Deo; unde non ipsa agit, non ipsa gaudet vi, sed Deus. Sed regero: si haec specimina non dentur ab ipsa substantia, sed ab alio nempe a Deo, hoc ipso non erunt vera certa que specimina existentiae substantiae, sed existentiae alterius nempe Dei ea edentis. Cum enim Deus haec edens specimina existentiae substantiae ad ea edenda non indigeat ipsa substantia, poterunt dari haec specimina, quin ipsa detur correspondens substantia. Re enim vera in Sacramento Eucharistiae, Deus dat specimina existentiae panis, et panis tamen